MEMORANDUM MIREKUPTIMI
NDERVIET

DREJTORISE SE PERGIITHSHME TE PRONESISE INDUSTRIA LF
TE REPUBLIKES SE SHQIPERIST

DHE

AGJIENCISE PER PRONESINE INDUSTRIALE TE RE pUBLIKES SE
KOSOVES

fipérisé (DPPH dhe

Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Pronésisé Industriale e Republikés s¢ She
jim t& referuara

Agjencia pér Pronési Industriale t& Republikés s¢ Kosovés (AP1). nd v1
st Avrat’: :

DUKE KONSIDERUAR réndésiné ¢ prongsisé industriale pér iy lmnn ¢ ekonomise,
promovimin e inovacionit dhe shkémbimin e teknologjisc.

DUKE NJOHUR nevojén pér & promovuar dhe pérmirdsuar movacionin dhe pér te
forcuar sistemet kombgtare @ prongsisé industriale. me  yCllim o garantinun €
administrimit & duhur, mbrojtjen dhe pérdorimin ¢ 1& drejtave & prondsist industriale,

DUKE KUPTUAR nevojén pér bashképunim mé (& gjeré bilateral ndérmjet zyrave per
t& forcuar sistemet ¢ pronésisé industriale ekzistuese duke Krijuar nj¢ mekanizCm per (€
pasur shkémbim & rregullt ¢ informacionit dhe (¢ prakiikave md & mira dhe pér t€
ndérmarré s&¢ bashku trajnime dhe aktivitete € tjera bashkpunuese. st dhe pér €
kontribuar né pérhapjen e tij ne rajon,

DUKE DESHIRUAR nxitjen ¢ bashképunimit ndérmjet Republilés s& Shqipérisé dhe
Republikés s& Kosovés me géllim promovimim ¢ shk&mbimeve ckonomike dhe
eknologjike,

Bien dakord si mé poshté:

Neni 1
Qélimi

Qé’llimf i l\'é.ti_i Memorandumi Mirékaptimi, né vijim i reteruar si “Memorandum™ Sshts
themelimi i njé mekanizmi fleksibél dhe me fushé & gjeré pér udhizimin dhe
béshkép_unimin ¢ métejshém ndérmjet Zyrave né lushén C“pi‘un{fs‘i:;'d industriale. né
perputhje me pérgjegjésité ¢ 18 dy zyrave né K&t tushi. f

Zyrat bien d: & (i 5 né né illimi i
) :t %).u,n‘ ‘(‘jdkord qé € bashk&punojné né& zhvillimin dhe zgjerimin ¢ sistemeve & tyre
pérkatése 1€ pronésisg industriale. .




Neni 2
Fushat e Bashképunimit

Bashk&punimi ndérmjet zyrave do t& mbulojé kryesisht fushat ¢ méposhtme:

1. Shkémbimin ¢ informacionit mbi legjislacionin ni tushén ¢ prongsisé industriale
dhe reflektimet pér pérmirésimin e ij:

b chl-& s o ” T ; SN T s Acics

2. Shkémbimin ¢ publikimeve (& ndryshme né lidhje me fushén ¢ pronesise
industriale:

3. Bashképunim né programet e trajnimit lidhur me prongsing industriale:

4. Bashképunim n& fushén e pérpunimit & informacionit L& palentave dhe
shérbimeve pér publikun;

3. Organizimin ¢ seminareve, workshop-eve dhe tryczave
pérbashkéta, rreth rolit & Pl-s¢ né& inovacionin dhe rritjen ¢
fushatat ¢ ndérgjegjésimit publik né lidhje me Pl-ne:

6. Shk&mbimin e informacionit jo-konfidencial 1€ lidhur me P

& mira;

Bashképunim né ngrigjen e kapaciteteve nc ckzaminimin dhe

pronésisé industriale nga zyrat;

8. Drejtime (€ tjera t& ardhshme & bashképunimit lidhur me Pl-ng. sig Eshié réné
dakord reciprokisht nga zyrat;

9. Zbatimi i sistemeve & kompjuterizuara (& zyrave, nc hartimin ¢ raporteve i€
kérkimit, procedurat ¢ ckzaminimit, etj;

10. Rritjen e ndérgjegjésimit pér mbrojijen ¢ pronésise industriale pér aplikantét
Kosovaré né Shqipéri dhe pér aplikantét shygiptard ne Kosové., s dhe
promovimin € saj;

11. Politikén ¢ trajnimit (& stafit sipas programeve (& specializimit ose seminareve:

12. Trajnimin e stafit € zyrave,

13. Bashképunim ndérmjet nivelil € njgjté & sektoréve dhe drejtorive t€ zyrave, me
qéllim t& zbatimit & vendimeve dhe martéveshjeve € menaxhuara nga
Organizatat Ndérkombétare, pérkatésisht WIPO dhe B

[4. Hartimin dhe zbatimin ¢ projekteve € perbashkita né fushin ¢ Pl-st.

1# rrumbullakéta 1€
konomike. si dhe

_né dhe praktikat mé

dhiénien ¢

~1

Neni 3
Ményra ¢ Bashképunimit

Bashképunimi i zyrave do t& pérfshijé {ushat e msiperme dhe do 1@ koordinohet edhe
nga programet e tjera t& bashk&punimit n€ fush&n ¢ prondsist intelektuale, g¢ péetshijnd
Organizatén Botérore té Pronésis¢ Intelektuale (WIPO) Organizatén bvropiane @
Patentave (PO) dhe Zyrén e Bashkimit Europian € Pronésis¢ Intelektuale (EUIPO)
sipas marréveshjeve té lidhura nga zyrat.

Neni 4
Zbatimi i Memorandumirt
Ngarkohet nj¢ Komitet Monutorimi i pérbere ngu zyrtard & @8 dy aveave. Ny Komitet
¢sht¢ themeluar me  qéllim monitorimin dhe  vierésimin por sbatinin ¢ kéti]
memorandumi. Data, vendi dhe agjenda e mbledhjeve  Komietin & Vionitorimis
plreaktohen bashkérisht nga zyral.



Zyrat angazhohen q& 1€ sigurojn pérpjekjet ¢ tyre mé t& mira pér (¢ garantuar zbatimin

suksesshém @ memorandumit dhe aktivitetet pér (& cilat bien dukord bashkérisht. né
programet ¢ punds dhe fushat ¢ bashképunimit.

~
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Neni 5
Pikat ¢ Kontaktit

Zyrat do @ caktojné& personat si koordinatoré pér t& gjithé cshijet né lidhje me k&€
memorandum,

Neni 6
Shpenzimet

PErjashtuar rastet kur parashikohet ndryshe. secila zyré do & pagunid shpenzimet ¢ veta.
vecanérisht shpenzimet e udhétimit dhe shpenzimet pér ryrtarét die ckspertét g€ do
géndrojné né zyrén ose institucionin e zyrés tjetér.

Neni 7
Takimet e punds

Zvrat do t& zhvillojng takime pune né ményré & alternuar n¢ Republikén ¢ Shqipérisé
dhe né Republikén e Kosovés pér té diskutuar zhvillimin ¢ bashké@punimit. Zyrat
gjithashtu do € bien mé tej dakord mbi periudhat dhe datat pérkaigse.
Rezultatet e takimeve do té pérmblidhen né protokollet ¢ diskutimeve.

Neni 8
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Gdo mosmarréveshje g¢ mund (€ lind€ nga inerpretimi ose rbatimi 1 K&t
memorandumi do t¢ zgjidhet né ményré migésore me marréveshje ¢ pérbashkt
ndérmjet zyrave.,

Neni 9
Dispozita pérfundimtare

Ky memorandum do (€ hyjé né fuqi ditén ¢ nénshkrimit 1€ tij nga palét dhe do & ketd
nj€ koh&zgjatje prej pese vitesh (5) 16 ripertéritshme pér periudha shiese me Koh&zgjatje
(€ nJEItE objekt i marrbveshjes sé ndérsjellé @ zyrave,

Ky memorandum mund & ndryshohet me marréveshje ¢ pérbashkét ndérmijet zyrave,
formalizuar ng nje shkémbim dokumentesh duke specifikuar datén e hyrjes nd fugi t&
ndryshimeve.
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